

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và Kết quả thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 23/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi năm 2021**

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo chống gian lận thương mại và hàng giả tỉnh tại Công văn số 46/BCĐ-389QNg ngày 8/12/2021 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc báo cáo tổng kết công tác năm 2021, Sở Công Thương báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và kết quả thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 23/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi năm 2021 như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện năm 2021 như sau:**

##### **1.1. Đối với công tác ngăn chặn gian lận thương mại, xuất xứ; chống buôn lậu, hàng giả**

Trong năm 2021, Sở Công Thương đã triển khai các biện pháp ngăn chặn gian lận thương mại, xuất xứ; chống buôn lậu, hàng giả; phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, theo dõi thị trường, trong đó bao gồm cả các hoạt động thương mại điện tử; cụ thể:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 01/3/2021 về việc Ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trong đó quy định về nguyên tắc, phương thức, nội dung phối hợp và trách nhiệm quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh đa cấp của các sở, ngành, đảm bảo phù hợp với các quy định tại Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

- Trong dịp Tết Nguyên Tân Sửu năm 2021, Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch số 2266/KH-SCT ngày 09/12/2020 về việc thực hiện công tác bình ổn thị trường cuối năm 2020 và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; theo dõi, dự báo tình hình thị trường, cung cầu lưu thông hàng hóa; xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình ổn thị trường, kịp thời chỉ đạo các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc Sở tăng cường thực hiện các giải pháp đảm bảo thực hiện tốt công tác bình ổn thị trường theo Chỉ đạo của Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. kêu gọi các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh và các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh phối hợp thông tin trong công tác theo dõi bình ổn thị trường tại Công văn số 63/SCT-QLTM ngày 13/01/2020.

- Trong thời gian diễn ra dịch Covid-19 trên địa bàn, Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 1739/KH-SCT ngày 03/9/2021 về việc cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hoá thiết yếu ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thường xuyên theo dõi tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa,

diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và cả nước; ban hành tại Công văn số 1738/SCT-QLTM ngày 02/9/2021 chỉ đạo các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh thường xuyên đảm bảo nguồn cung hàng hóa ra thị trường, không để xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá, đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa; đồng thời đề nghị UBND cấp huyện thường xuyên chỉ đạo ban quản lý, các doanh nghiệp kinh doanh chợ đảm bảo thường xuyên nguồn hàng, thực hiện nghiêm các biện pháp an toàn thực phẩm, các quy định về phòng chống dịch Covid-19 để đảm bảo hoạt động các chợ, đảm bảo nguồn cung.

- Yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu thực hiện nghiêm các quy định về kinh doanh xăng dầu tại Công văn số 2060/SCT-QLTM ngày 15/10/2021, Công văn số 1284/SCT-QLTM ngày 09/7/2021 và Công văn số 533/SCT-QLTM ngày 01/4/2020.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động thu mua gỗ keo tại các cơ sở thu mua gỗ keo trên địa bàn các huyện Sơn Hà và Trà Bồng; tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 291/UBND-KT ngày 20/01/2021 về việc chấn chỉnh hoạt động thu mua gỗ keo tự phát trên địa bàn tỉnh.

### **1.2. Đối với công tác ngăn chặn gian lận thương mại, xuất xứ; chống buôn lậu, hàng giả trong lĩnh vực thương mại điện tử:**

Sở Công Thương đã ban hành Công văn số 2316/SCT-QLTM ngày 15/12/2020 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 23/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử.

### **1.3. Đối với công tác tuyên truyền:**

- Trong năm 2021, Sở Công Thương đã thực hiện tăng cường tuyên truyền về chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn mác, xuất xứ Việt Nam trên trang tin thành phần của Sở, lồng ghép trong chương trình thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Đưa hàng Việt về nông thôn, các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15-3, hưởng ứng Tuần lễ Thương hiệu Quốc gia 20-4 và phổ biến văn bản quy phạm pháp luật,...

- Cập nhật thông tin về thị trường và cam kết quốc tế như WTO, CPTPP, EVFTA, UKVFTA dưới hình thức tin, bài viết, tài liệu truyền thông, thông tin về 18 Hội nghị, Hội thảo xúc tiến kinh doanh, thông tin thị trường và các chính sách pháp luật (đặc biệt trong lĩnh vực ngoại thương) nhằm giúp doanh nghiệp nâng cao nhận thức, hiểu biết về các quy định và nội dung cam kết để triển khai thực hiện đúng quy định.

- Triển khai tư vấn pháp luật cho các doanh nghiệp/hợp tác xã trong lĩnh vực thương mại trên địa bàn tỉnh được thực hiện dưới nhiều hình thức như: giải đáp các vướng mắc pháp lý liên quan đến hoạt động của các doanh nghiệp, thực hiện thủ tục hành chính,... Tham gia Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP của tỉnh và Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng, hỗ trợ tư vấn các đơn vị hoàn

thiện hồ sơ pháp lý để tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP của tỉnh.

#### **1.4. Đối với công tác thanh tra, xử lý vi phạm**

Trong năm 2021, Sở Công Thương đã thực hiện thanh tra 03 doanh nghiệp trong lĩnh vực xăng dầu và kiểm tra đột xuất 01 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Ban hành 07 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xăng dầu, an toàn thực phẩm, điện lực với tổng số tiền 80 triệu đồng, gồm 01 quyết định trong hoạt động kinh doanh xăng dầu: 20 triệu đồng; 05 quyết định lĩnh vực điện lực: 45 triệu đồng và 01 quyết định lĩnh vực an toàn thực phẩm: 15 triệu. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực điện lực số tiền 45 triệu đồng.

#### **2. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

Tiếp tục phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm đảm bảo phát hiện, ngăn chặn kịp thời những hành vi kinh doanh hàng giả, hàng lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến cho tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh nâng cao nhận thức trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2021 của Sở Công Thương. Kính báo cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tổng hợp. /.

#### **Nơi nhận:**

- BCD389 tỉnh (báo cáo);
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, QLTM.



**GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Rân**